двадесет и пет година, од како је имала свој први састанак и решила, да се удружи, па да удруженом снагом а помоћу добротворства, потпомаже морални и просветни напредак српског подмлатка, а нарочито женске стране.

Последња редовна скупштина од јануара месеца о. г. решила је, да се та успомена **свечано прослави** у недељу 1. (14.) маја 1905. са врло одабраним распоредом, који доносимо на другој страни.

Ово ће бити опет једна прилика, да се Српкиње са разних страна окупе на једном месту, да се ту упознају и више одушеве за свој хумани позив, који су драговољно примиле на себе.

На ходнику збуњено повиче некоме слузи:

— Трчите брзо и позовите у моју собу њено височанство кнегињу Валденбург-Ауерштајн!

Г.

Рад добротворних задруга Српкиња.

Нови Сад.

Добротворна Задруга Српкиња Новосаткиња имала је своју одборску седницу 28. марта (10. априла) и 11. (24.) априла о. г. обе под председништвом своје начелнице, г-ђе Јулке *Радвановићке*. У једној и другој седници утврђивао се програм за 25. годишњу друштвену прославу и утврђено је, да ће на концерту суделовати свирком на виолини данашњи најбољи компониста срп. г. П. Стојановић из Беча; свирком на гласовиру новосадска вештакиња, г-ђица Зорка

пл. Рогулићева; живе слике приредиће наша позната уметница г-ђа Милка Марковићка, чланица срп. нар. позоришта а певаће три немачке песме оперска певачица г-ђа, ц. и кр. капетана Самеша. — Пошто није сигурно, да ће се ново оправљена св. саборна црква осветити на Цвети о. г. а задруга би желела, да се у тој цркви одржи њено благодарење о 25. г. прослави, то се одложила прослава на 1. (14.) мај о. г. — Са породичних околности поднела је одборница, г-ђа Вида дра Ј. Радонића оставку на одборни-

штву и одбор је у смислу својих правила изабрао до идуће ред. скупштине на ово упражњено место, г-ђу Софију Манигодићку.

У другој седници утврђене су цене за седшта приликом концерта прославног и пријављено је нових 8 редов.

и то у особама: Софије дра Олтеана, Даринке Гавриловић и Катице Костић те 3 чланице за оверовљење скупштинског записника затворила је председавајућа подначелница скупштину, благодаривши присутнима на

лепом одзиву и пажњи, којом су извештај о раду управног одбора пратиле.

Темишвар.

Српска женска добротворна задруга у Темишвару одржала је седницу своје скупштине 13. (26.) марта о. г.

Та задруга имала је од 28. децембра 1903. (10. јануара 1904.) до тога дана три скупштинске седнице и осам одборских седница у којима је решила 62 предмета, који се односили на дељење милостиње, приређивање забава, набавку одела за сиромашну српску школску децу, прегледање разних рачуна и др.

Задруга је ова при свечаном устоличењу преосвећенога г. дијецезана нашега имала част поздравити га, при којој прилици је преосвећени г. епископ депутацији ове задруге изволео изговорити неколико топлих и родољубивих речи.

И ове године приредила је задруга у суботу 12. (25.) марта о. г. свечан парастос умрлим својим члановима, при којему је изволео чинодејствовати почасни члан ове задруге преч. г. Јован Новаковић протојереј темишварски уз са службу многобројнога придворнога и меснога парохискога свештенства.

При истом парастосу изволео је присуствовати и преосв. г. др.

На набавку одела и обуће сиромашне српске школске деце потрошила је 260 К.

Загребачком српском женском интернату, приправничком алумнеуму српском у Сомбору и Привреднику у Загребу даровала је по 20 К.

Држала је листове „Женски Свет“ и „Везиљу“.

Задруга је одржала две забаве, једну 14. (27.) јануара 1904., а другу 8. (21.) јануара 1905. На првој било је чистога прихода 258'83 К, а на другој 284'46 К. При овим забавама суделовало је српско певачко друштво овдашње, и отпевало је складно неколико лепих српских композиција. На последњој забави приказале су госпође и овдашња мушка и женска омладина две живе слике, које се особито допале са њихових српских предмета.

Фердо *Хефелс*, равнајући учитељ тога града, написао је пропратницу за лексикон, о народним везовима, што је написала иста слављеница. Та је књижица штампана у 1000 примерака и даје се народу бесплатно. Честитамо на том одликовању нашој вредној сарадници!

„**Претходница**“, удружење ученица српске учитељске школе у Сомбору, приредила је у недељу 24. априла (7. маја) о. г. *концерт*, у корист своје друштвене књижнице.

Почасни грађанин. Садашњи епископ темишварски, Његово Високопреосвештенство, г. др. *Георгије Лешкић* одрастао је тако рећи у Бачком Фелдварцу и ако се родио у Ст. Бечеју. Фел-

дварчани се поносе сад, што је у њиховој средини одрастао тако одличан син, па да ту своју радост и докажу, изабраше Њег. Високопреосвештенство за свога почасног грађанина. Мађари као и Срби били су ту једнодушни.

Овогодишњи Конгрес Српских Земљорадничких Задруга одржаће се 17. и 18. маја (30. и 31. по нов. кал.) у Дарувару (Славонија). Више о том саопштићемо својим читаоцима, кад Савез Српских Земљорадничких Задруга почне разашилати позиве на Конгрес.

Венчани. Г. др. *Јован Пачу*, млади адвокат из В. Кикинде и синовац пок. др. Јована Пачу-а, нашег композитора, венчаће се 24. априла (7. маја) о. г. у срп. правосл. цркви у Бечу са г-ђицом *Вером* пл. *Баукевом* из Беча. Нека им је срећно!

Верени. Г. Стојан *Велковић*, мерник београдски, верио се г-ђицом *Катицом Варгином* из Перлеза. Срећно! —

Г. Теодор *Хаџић*, велепоседник из Сентомаша, верио се други дан ускреса о. г.

За прегледачице: г-ђице: *Стеванку Борчићеву* и *Љубицу Лашас*. У одбор су ушле: г-ђе: *Мара Мандићка*, *Даница Поповићка*, *Олга Димиширијевићка*, *Перса Кречићка*, *Софија Рац* и *Ана Баковићка*, Срећно, да Бог да!

И Црна Гора добија железницу и модерно морско пристаниште. У четвртак, 10. (23.) марта о. г. ударен свечаним начином темељац овом раду

у граду Бару. Тамо су били оба митрополита и сви министри с господаром Књазом Николом I, који је бацио први камен у море, где ће се дигати насип.

Турска царевина установила је медаљу „*Ли-акаш*“, која ће се давати нарочито женскињама, које буду својим средствима подизале цамије, школе и друге хумане заводе; или женскињама, које би учиниле особиту услугу војсци, или је гледале и лечиле по болницама; а мушкима, који се буду одликовали у човекољубивим радовима. Медаља је двојака: сребрна и златна.

Потврђена правила. Добротворна Задруга Српкиња у Госпићу добила је потврђена правила и сад ће 1. (14.) маја о. г. имати свој први састанак за конституисање. Сретно!

Крајцарско женско друштво, које ће се скорим претворити у Добротворну Задругу Српкиња, скупило је пред Ускрс 561.54 круна добровољна прилога, поделило тамошњој сиротињи 300 кр., а остало употребила на одело сироте школ. деце из основ. нар.

Отишао је, спрема, зимус у Стару Србију и Македонију, да се лично увери о патњама тамошње своје браће па назебе и паде у сушицу, те дубоко ожалости своје родитеље и сеје, а народ изгуби у њему велика пријатеља и спремна радника. Вечан му спомен!

† **Анка удова Ракић.** Докторади медицине, г-ђица *Корнелија Ракићева*, питомица Добротворне Задруге Српкиње Новосаткиња, изгубила је 17. (30.) априла о. г. и последњи свој ослонац своју добру мајку у 54. години живота, коју смо овде у Нов. Саду у алмашком гробљу сачували уз саучешће многих пријатеља и познаника. Лака јој црна земља била!

† **Александра Вујићева,** врсна Српкиња и ћерка г. Ђуре Вујића из Сомбора, упокојила се 10. (23.) марта о. г. у 18. години свога млађаног живота и љуто ојадиле своје добре родитеље, браћу и сестре. Вечан јој спомен!

БЕЛЕШКЕ.

ПРОСВЕТА.

АМЕРИКА.

Срби у Америци имају 14—15 својих Добротворних установа за међусобно помагање; имају своје певачко друштво, своје читаонице, сад већ и две Добротворне Задруге Српкиња; имају своје цркве и парохије; али немају још ни једне своје школе.